Hora questo caso temo che farà che non si habbi tanta riflessione a miei detti e, quello che è peggio, alla cosa istessa, cioè non si apprenderà la difformità delle traslationi.

Dopo il processo³⁰⁶, ho udito da persone gravi che questo Prelato quasi mai ha risieduto, [425v] il che se si fosse saputo nel formarlo, si saria potuto stringer meglio sopra questo articolo i testimonii, ch'è vedo hanno degli effugii per salvare il lor detto dalla nota di falsità. Hora se ciò si verificasse, parmi anco che per questo capo converria denegare la traslatione.

Stante ciò, e dall'altro canto dubitando quando la cosa sii così avanzata come suppone Monsignor di Luceoria, se sii bene impegnarsi maggiormente per la negativa della gratia, secondo il mio tenue intendimento, metto in consideratione se paresse bene di far in tanto sospendere la spedizione con qualche ordine segreto ma tale onde si sii sicuro che la cosa non si termini se non presa la risoluzione da Sua Beatitudine. In tanto si scoprirea come il Re la prende e potria vedersi se si trovasse [426r] qualche mezzo per acquietare Sua Maestà quando si volesse far la gratia a Monsignore di Luceoria. E quando se li volesse denegare, crederei necessario di veder se si trovasse modo onde questo Prelato non si esacerbasse per il rifiuto, che in queste circostanze non potria esser senza suo rossore, essendo le cose tanto avanzate e

³⁰⁴ Nota iam regi erat Stanislai Dąbski preconizatio; hac enim de re ad Carolum Barberini litterae a Thoma Talenti, secretario regio, die 27 VIII 1681 scriptae, quibus nuntiabatur magnopere translationi miratum esse regem, praesertim cum a Opitio certior factus erat Pallavici non obtenturum esse Dąbski gratiam papalem, quia esset Plocensis tertia eiusdem personae dioecesis, cfr BV, Barb.Lat. 6655 f. 43r-44r.

³⁰⁵ Leopoldus I Habsburg, imperator.

³⁰⁶ Processus informativus Stanislai Dąbski, nominati Plocensis, cfr ANP XXXIV/1, A. 5.

messe in publico, alle quali due cose stimo bisogni far riflessione, potendo dall'una e l'altra provenire del male, se non si previene.

a-a) *F. 426v repetitum.*

b) *Linea distinctum subducta.*

N. 716.

"Avviso"

ab Opatio Pallavicini

ad Secretariam Status transmissum

Varsaviae, 3 IX 1681.

Ex aula nova de Turcarum gestis allata esse quaedam, de quorum tamen veritate non constat: Constantinopoli de armistitio cum Austria, sicut prolongari possit, de Michaelis Apafy depositione, de Georgio Duca, principe Moldaviae summis cum honoribus recepto nuntiari; dein a Crimaea Tartarorum camī legatum venisse, litteras secum portantem, quibus magnopere tituli regis confusi multique sint omissi.

Or.: AV, Segr.Stato, Polonia 99 f. 520r-v.

Varsavia, 3 Settembre 1681. Foglio a parte.

Non vi sono in questa posta notizie che meritino d'esser comunicate se non quelle che si hanno dalla Corte, d'onde da principali ministri sono dati al Nuntio gl'avvisi seguenti che non è dubio che si habbino colà, se poi siino veri o no, lo mostrerà il tempo, o pure se ne doveranno havere altri rincontri.

Constantinopoli de 5 Augusti habemus a Residente³⁰⁷ armistitium cum Austriacis ad annos 15 iam fere pactum, nondum tamen subscriptum fuisse. Abaffium deponi utque captivus ad Portam ducatur, mandari.

Palatinus Moldaviae³⁰⁸ summis honoribus in adventu exceptus, quatuor Bassa obvios habuit, eadem die apud Visirium audientiam qua et apud Im-

³⁰⁷ Samuel Proski, legatus Constantinopoli.

³⁰⁸ Georgius Duca († 1684), princeps (hospodar) Moldaviae a. 1665-1666, 1668-1672 et a. 1678-1683. De eius Constantinopoli receptu, cum exeunte Iulio illic venerat 1681, et de Ucrainae Cisborysthenicae ei concesso dominio imperatorius mandatarius Khunitz bailoque Venetiae Ioannes Baptista Donado retulerunt, cfr Hurmuzaki, *Fragmente zur Geschichte...* III, p. 325; Hurmuzaki, *Documente*, VII, p. 160-162 et Alexander Bałaban Iassis litteris regi 11 VIII 1681 scriptis nuntiavit, cfr Grabowski II, p. 525-526.

peratorem³⁰⁹ habuit. [520v] Ukraina donatus sine omni annuo canone, praeter gentem, ut bello paret.

A Kamo Crimensi³¹⁰ Legatus venit, qui literas tradidit³¹¹, in quibus inusitato stilo subtracto Poloniae titulo non nisi Albae Russiae et Prussiae Regis titulum dat Serenissimo Nostro; idipsum observatum est cum scribendo ad Ducem nostrum campestem³¹², eundem Albae Russiae et Prussiae Ducem Campestem vocavit; nescitur quid hoc sit, an per errorem an ex industria Poloniae titulus omissus fuerit.

Fertur in castris talem fuisse terraemotum, ut excubias ipsas in terram deiecerit.

N. 717.

**Opitius Pallavicini
Theodoraе Warszycka³¹³, castellanae Cracoviensi**

Varsaviae, 3 IX 1681.

Concedit ei facultatem altare portatile possidendi.

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch.Nunz. Varsavia 177 f. 60v.

N. 718.

**Opitius Pallavicini
Hieronymo Wierzbowski³¹⁴, officiali generali Posnaniensi**

Varsaviae, 3 IX 1681.

Committit ei, ut dispenset super impedimento tertii et quarti gradus affinitatis cum Martino Zawacki et Sophiae Bromiszowna, dioecesis Posna-

³⁰⁹ Mehmedus IV, imperator Turcarum; Kara Mustafa, magnus vesirus.

³¹⁰ Muradus Gerej (Gierej, † 1695), camus Tartarorum 1677/1678 - Sept. 1683; cfr Podhorodecki, p. 310.

³¹¹ Husein Aga legati fungebatur munere, cfr A. 3.

³¹² Stanislaus Ioannes Jabłonowski, Regni capitaneus campestris.

³¹³ Helena certe, uxor Stanislai Warszycki, castellani Cracoviensis († 1680) altera, Constantini Wiśniowiecki, Russiae palatini, filia; cfr Niesiecki IX, p. 359.

³¹⁴ Hieronymus Wierzbowski, officialis generalis Posnaniensis.

niensis, "ex eo quod dicta Sophia alium virum paris conditionis invenire nequeat".

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch.Nunz. Varsavia 177 f. 60v.

N. 719.

Opitius Pallavicini
Matthaeo Groniewski, dioecesis Vladislaviensis

Varsaviae, 4 IX 1681.

Concedit ei dispensationem "extra tempora" ad diaconatum et presbyteratum ob necessitatem ecclesiae Sviicensis³¹⁵.

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch.Nunz. Varsavia 177 f. 60v.

N. 720.

Opitius Pallavicini
Marciano Grochowski, Ordinis Carmelitarum Calceatorum

Varsaviae, 5 IX 1681.

Concedit ei, clerico Ordinis Carmelitarum, dispensationem "extra tempora" ad diaconatum et presbyteratum, ob necessitatem ecclesiae Lublinensis³¹⁶ in dioecesi Cracoviensi.

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch.Nunz. Varsavia 177 f. 60v.

³¹⁵ Świecie, oppidum septentrionem versus Culmae situm, ad ostium Aquae Nigrae (Czarna Woda) in Vistulam influentis. Matthaeus Groniewski a. 1687 parochus pagi erat Świekatowo, ad Culmae septentrionalem occidentem siti; cfr SGKP XI, p. 669.

³¹⁶ Conventus ecclesiaeque Lublinensis sancti Eliae titulo ordinis Carmelitarum Calceatorum. Primum sedes tantum, dein post 1680 conventus pacto intra ordinis provincialem officialemque Lublinensem factus; cfr Chodynicki, p. 53-54.

N. 721.**Opitius Pallavicini
universis**

Varsaviae, 5 IX 1681.

Visitatione archidiaconatus Varsaviensis futura indulgentiam centum dierum concedit omnibus qui tempore eius litanias pro exoranda Dei ope recitabunt.

Reg.: AV, Arch.Nunz. Varsavia 177 f. 60v-61r. In margine, f. 60v: "Indulgentiae 100 dierum".

Opitius etc. Nuncius Apostolicus.

Cum visitatio Archidiaconatus Varsaviensis, dioecesis Posnaniensis, utiliter instituat ad vineam Domini Sabaoth vitiis extirpandam, virtutibus excolendam et spatia camporum recipiendis magis aptanda seminibus expedit, ut laborantibus in ea sacras suppetias feramus, verum cum auxilium nostrum sit a Domino omnibus et singulis fidelibus utriusque sexus, qui visitatione durante pias apud Deum preces effuderint et pro imploranda Dei ope ad dictum finem litanias maiores publice recitaverint iis temporibus, quae per loci Ordinarium seu visitatores pro singulis ecclesiis designabuntur, eisdem toties quoties centum dies indulgentiarum, in forma Ecclesiae consueta, Apostolica auctoritate concedi[61r]mus et largimur. Datum Varsaviae ex Palatio Nostro Apostolico, die 5 mensis Septembris.